
1 

 

 
 

 

Istituto Istruzione Superiore "N. Pellegrini"  
Istituto Tecnico Agrario 

Via Bellini, 5 – 07100 Sassari -   Tel. 079/24.41.10 - Fax 079/25.90.170 
 C.F: 80005490901 - Partita IVA: 00352620900 

- mail: SSIS000300L@istruzione.it – PEC: SSIS000300L@PEC.ISTRUZIONE.IT  
SITO: www.iispellegrini.edu.it 

 
 

Sedi associate: IPASR – Via Aldo Moro, snc – 07034 Perfugas – Tel. 079/564264 – Fax 079/563318 

IPIA – via G. Deledda n. 128 – 07100  Sassari – Tel. 079/244062  IPASR – S. M. La palma 

Alghero 

 

 

Albo on-line/AT/Sito web dell’Istituto 

   

 

 

Oggetto: Determina a Contrarre per Organizzazione Evento – Premio Scuola Digitale Provincia di 

Sassari A.S. 2020-2021.- 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO          il RD 18 novembre 1923 n. 2440, concernente l’amministrazione del patrimonio e la 

  Contabilità generale Dello Stato e il relativo regolamento approvato con  R.D. 23 

  maggio 1924, n.827 e ss.mm.ii; 
VISTA   la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento     

amministrativo e di diritto di accesso ai  documenti amministrativi e ss.mm.ii.; 
VISTO    il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 
sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA    la legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 

VISTO    il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze   delle Amministrazioni Pubbliche” e 
ss.mm.ii.; 

VISTO    il DPR 5/10/2010, n. 207, Regolamento di esecuzione del codice dei contratti 
pubblici ; 

VISTO  il Decreto Interministeriale n. 129/2018; 
VISTO Il Decreto legislativo 18 Aprile 2016 n. 50 pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 10 

alla Gazzetta Ufficiale 19/04/2016, n. 91 recante “attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, 
dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 
vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” così come 
modificato e integrato dal D.lgs. 19 aprile 2017 n.56 e dalla Legge 14 giugno 2019, n° 
55 in materia di affidamenti di lavori, servizi e forniture; 

VISTA       la nota MIUR 74 del 5 gennaio 2019 recante “Orientamenti interpretativi DI 129/2018”, 
in particolare il Titolo V – Attività negoziale laddove prevede che le deliberazioni del 
Consiglio d’Istituto “dettino un’autoregolamentazione organica di tutti gli affidamenti 
di importo inferiore alla soglia comunitaria” 

VISTO             l’aggiornamento del regolamento d’istituto per l’affidamento di contratti pubblici di 

                      lavori, servizi e forniture sotto la soglia comunitaria e per l’affidamento di incarichi di 

mailto:SSIS000300L@istruzione.it
mailto:SSIS000300L@PEC.ISTRUZIONE.IT
http://www.iispellegrini.edu.it/




2 

 

                      collaborazione ad esperti esterni approvato con delibera del Consiglio di Istituto N. 4 

                      del 09/03/2021; 

VISTO  Il D. lgs 14 marzo 2013, n.33 in materia di obblighi di pubblicità e trasparenza da 

                        parte delle pubbliche amministrazioni; 

   

VISTA           la nota Ministeriale n. 18982 del 18/12/2019, l’avviso e istruzioni operative relative 

                      all’oggetto; 

VISTA la nota M.I., della Direzione Generale per i Fondi Strutturali per l’Istruzione, 

l’Edilizia Scolastica e la Scuola Digitale con la quale si trasmettono le ”Istruzioni 

operative per l’organizzazione del Premio Scuola Digitale 2021; 

VISTO Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF), adottato con deliberazione consiliare 

n. 5 del 22/12/2020 e pubblicato sul sito dell’Istituto al seguente link: 

https://www.iispellegrini.edu.it/index.php/ptof/triennio-2019-2022; 

VISTO  il Programma Annuale 2021 approvato dal CdI con delibera N. 2 del 15/02/2021; 
 PRESO ATTO      che la DGEFID del MIUR  ha assegnato all’IIS N. Pellegrini, il finanziamento 

di 8.000,000 per l’organizzazione della fase provinciale  della 3^ edizione del Premio 
Scuola Digitale della provincia di Sassari la cui conclusione si terrà il giorno 29 aprile 
2021 con l’impiego, di un sistema di video-conferenza, adeguatamente configurata, 
che consentirà la partecipazione di utenti qualificati (uno studente portavoce per 
ciascun progetto finalista, un docente referente, i componenti della Giuria) collegati 
on-line; 

ATTESO che con nota n.  del 12/04/2021 sono stati assolti gli obblighi di pubblicità e 
trasparenza dell’attività progettuale finanziata da risorse ministeriali con 
pubblicazione atto in Albo on-line/AT/Sito web; 

CONSTATATA  l’esigenza di procedere  all’acquisizione dei servizi per l’organizzazione 
dell’evento indicato in oggetto; 

CONSIDERATO che , con l’entrata in vigore del D.L. 95/2012 convertito in legge 135/2012, 
l’obbligo di approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione 
da CONSIP è stato esteso a tutti gli enti pubblici ivi comprese le Istituzioni 
Scolastiche ed Educative Statali; 

CONSIDERATO  che le amministrazioni pubbliche possono bandire autonome procedure di 
acquisto qualora gli strumenti messi a disposizione da CONSIP non siano ancora 
disponibili e che, in ogni caso, le procedure devono dar luogo  alla stipula di contratti 
di durata strettamente necessaria e devono essere sottoposti a condizione risolutiva nel 
caso di disponibilità degli strumenti di acquisto centralizzati; 

VISTO        l’art.32, comma 2, del D.Lgs 50/2016 (Codice dei contratti pubblici) e ss.mm.ii. il 
quale dispone che “ prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, 
individuando gli elementi essenziali  del contratto  e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte”; 

TENUTO CONTO che l’Istituto Scolastico intende individuare, in osservanza dei principi di 
trasparenza e libera concorrenza, soggetti idonei  ai quali affidare detti servizi o 
forniture; 

CONSIDERATO che l’evento richiede differenti forniture e servizi , tra cui fornitura di materiale 
didattico, di service, di supporto all’organizzazione dell’evento; 

VISTO         Il D.L. 16 luglio 2020 n.76 convertito in legge 11 settembre 2020 n.120 recante 

                    «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (c.d. Decreto 
                          Semplificazioni) in vigore fino al 31.12.2021, salvo eventuali proroghe; 
VISTE da ultimo, le linee guida ANAC n. 4 di attuazione del Dlgs. 50/2016 aggiornate al 

Dlgs.56/2017; 
RITENUTO  pertanto, di procedere in merito,  
 

DETERMINA 
 

• di avviare, per le motivazioni di cui in premessa, nel caso di servizi e forniture necessarie 
all’esecuzione del progetto il cui importo non superi i 40.000,00 euro, il procedimento di 
scelta del contraente mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due 
o più operatori economici; 

• di disporre il pagamento solo a seguito di apposito collaudo con esito positivo dei lavori 
svolti, dietro presentazione di fatture elettroniche debitamente controllate e vistate in ordine 



3 

 

alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 
• di demandare l’istruttoria  al Direttore SGA Dott.ssa Lucia Angela Fois, per ciò che attiene 

la predisposizione, qualora necessaria, della richiesta di preventivo  da indirizzare alle Ditte 
presenti sul MEPA o ad altre reperibili con indagini di mercato; 

• di individuare, ai sensi dell’art. 31 Dlgs 50/2016 e in applicazione delle linee guida n.3 
ANAC, il Dirigente Scolastico pro tempore Prof. Paolo Acone in qualità di Responsabile 
Unico del Procedimento. 

 

 

 
 

          

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

          Prof. Paolo Acone 
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate  


		2021-04-13T08:17:48+0200
	ACONE PAOLO




